
Folketingets Retsudvalg

Dato: 27. juni 2011

Under henvisning til Folketingets Retsudvalgs brev af 26. maj 2011

følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 955

(REU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen 

Dehnhardt (SF).

Spørgsmål nr. 955:

”Vil ministeren redegøre for udviklingen i antallet af anbringelser af kriminelle 

unge fra et år før gennemførelsen af kommunernes egenbetaling for anbrin-

gelse på sikrede afdelinger/Kriminalforsorgens institutioner? Såfremt, der er 

sket et fald, bedes denne sammenholdes med udviklingen i unges kriminali-

tet og der bedes derudover redegjort for, hvilke redskaber kommunerne 

anvender i stedet for denne type anbringelse. Der ønskes en redegørelse for 

udviklingen pr. kommune.”

Svar:

Det er ikke muligt at redegøre for udviklingen i antallet af anbringelser af 

kriminelle unge et år før gennemførelsen af kommunernes egenbetaling og 

et år efter indførelsen af egenbetalingen, da der først d. 1. juli 2011 er gået 

et år. Der vil derfor gå lidt tid, før data fra 1. halvår af 2011 er tilgængelige.

Det skal desuden bemærkes, at det ikke er kommunen, men retten, som 

afgør, om en ung skal varetægtsfængsles, og om en ung skal idømmes en 

dom. Kommunen har således ikke direkte indflydelse på, om en ung vare-

tægtsfængsles eller idømmes frihedsstraf. I 2010 udgjorde unge, der afso-

nede en dom eller var i varetægtssurrogat, ca. 95 pct. af anbringelserne på 

sikrede afdelinger.

Formålet med at indføre en fast takst, når unge under 18 år placeres på en 

sikret institution eller i Kriminalforsorgens institutioner som led i varetægts-

fængsling eller dom, er at motivere kommunerne til at forebygge, at unge 

begår kriminalitet samt at nedbringe den tid, hvor unge, idømt en dom, ven-

ter på, at kommunen finder en åben institution, hvor dommen kan afsones.

Ændringen i finansieringen skulle derfor gerne medføre et fald i antallet af 

unge, der anbringes på sikrede afdelinger på grund af kriminalitet.

Endvidere har der i de senere år været et fald i kriminaliteten blandt unge 

under 18 år, som har betydning for den vigende efterspørgsel efter sikrede 

pladser.
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